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naţionalănaţională
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pulsul zilei

Ziua max. 60C

Noaptea 
min. -60C

Cioban salvat de o echipă Cioban salvat de o echipă 
a Salvamont Gorja Salvamont Gorj
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100 de tehnicieni din minerit vor 
deveni specialiști în meserii verzi
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Deputatul Manta: Deputatul Manta: 
Incoerență Incoerență 
la nivel înalt. la nivel înalt. 
Cifrele ANRE Cifrele ANRE 
nu bat cu nu bat cu 
procentele procentele 
lui Burdujalui Burduja

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
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Creştin ortodox

†) Sfântul Cuvios †) Sfântul Cuvios 
PatapiePatapie

Romano catolic

†) †) Neprihănița Neprihănița 
Zamislire, Sf. Zamislire, Sf. 
Narcisa, fc.Narcisa, fc.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9703  -0,0007
Dolarul SUA                    4,5559 +0,0037 
Gramul de aur                      292.3096    +0.6165
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Formă mascată de umflare 
a schemei de personal 
cu comisari la ANPC!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Prefer să deranjez cu adevărul, dec ât să fac pe plac lingușirii.”- Senec a„Prefer să deranjez cu adevărul, dec ât să fac pe plac lingușirii.”- Senec a

Pregătiri pentru o nouă campanie Pregătiri pentru o nouă campanie 
de împădurire în Gorjde împădurire în Gorj

curs valutarcurs valutar

Angajații Ocolului Silvic Târgu Jiu din 
cadrul Direcției Silvice Gorj au început 
scoaterea și pregătirea puieților forestieri 
de stejar pedunculat, mai precis 22.000 
de bucăți, din pepiniera silvică Tâlvești. 
Cea mai mare parte a puieților foresti-
eri produși în pepinierele Romsilva sunt 
folosiți în campaniile de împăduriri. Regia 
Națională a Pădurilor – Romsilva produce 
anual în cele 7 pepiniere centrale și 580 de 
pepiniere silvice ale ocoalelor silvice circa 
30 de milioane de puieți forestieri, din 60 
de specii, și peste 1,2 milioane de puieți 
ornamentali, din peste 250 de specii.

În ultimii cinci ani, Regia Națională a 
Pădurilor – Romsilva a regenerat 72.545 de 
hectare în fondul forestier proprietatea 
publică a statului, din care 48.217 hectare 
prin regenerări naturale și 24.328 de hec-
tare prin lucrări de împăduriri, plantând 
132,9 milioane de puieți forestieri.

I.M.

Motto: „Teme-te de pe-
ricol înainte de a-și face 
el apariția: când pericolul 
există, nu te teme, înfrun-
tă-l.”

Cugetare din antichitate
 

În plină ofensivă a Gu-
vernului pentru stopa-
rea cheltuielilor care 

măresc deficitul bugetar, o 
Ordonanță de Urgență pusă 
în dezbatere publică în 21 
noiembrie, alocă 200 de 
posturi noi de comisari la 
Autoritatea Națională pen-
tru Protecția Consumatoru-
lui.

Deciziile care se bat cap 
în cap nu sunt o noutate în 
administrația noastră. Dar 
o contradicție mai evidentă 
între acte ale administrației, 
emanată din același perime-
tru, este mai greu de găsit. 

O Ordonanță de Urgență 
pentru administratorii de 
credite, sau cumpărătorii de 
credite, propune în 21 no-
iembrie un spor de personal 
la ANPC cu 200 de comisari 
în plus, iar o Hotărâre de 
Guvern, publicată în 4 de-
cembrie, tot pe site-ul Meat 
(Ministerul Economiei, An-
treprenoriatului și Turismu-

lui), reduce schema ANPC cu 76 de 
posturi și reformează semnificativ 
comisariatele regionale, care vor fi 
doar 5 față de 8 în prezent.

GUVERNUL, DIN EROARE ÎN EROA-
RE! Să fie aceasta o recunoaștere a 
erorii de fond în transpunerea Direc-
tivei Uniunii Europene 2167/2021? 
Ar fi astfel o rază de speranță că 
textul OUG privind administratorii 
de credite și cumpărătorii de cre-
dite, deci piața secundară a credi-
telor neperformante se poate co-
recta „din mers”, trecând structura 
pentru ordonarea și supravegherea  
domeniului spre instituția care are 
disponibilitatea și capacitatea tehni-
că și profesională necesare, adică la 
Banca Națională a României (BNR).

Nu credem că ar fi potrivit ca 
după eșecul administrării legii 
insolvenței persoanelor fizice, care 
are o direcție în ANPC, să se mai în-
cerce un experiment, cu o structură 
gigant, de 200 de comisari, care tre-
buie găsiți în piața forței de muncă, 
pe un domeniu foarte specializat, 
cel financiar-bugetar.

FRACTURĂ DE LOGICĂ! Logic ar fi 
ca activitatea ce decurge din trans-
punerea Directivei UE 2167/2021 să 
fie plasată în BNR, instituție care 
are toată infrastructura tehnică și 
de personal capabilă să preia rapid 
această activitate, fără a crește de-
ficitul bugetar, obiectiv declarat ca 

prioritar de Guvenul Ciolacu și de 
actuala majoritate parlamentară, 
cât și de mediul de afaceri, prin re-
structurarea instituțiilor publice.

La impactul financiar aspupra 
bugetului general consolidat atât 
pe termen scurt, pentru anul cu-
rent, cât și pe termen lung, urmă-
torii 5 ani, nu este precizată nicio 
cheltuială de personal pentru noua 
structură ANPC.

ÎN LOC SĂ-L SCĂDEM, CREȘTEM 
DEFICITUL BUGETAR. Dar, din 
alte date publicate de instituție, 
aflăm că un comisar este salari-
zat și are sporuri de muncă grea și 
indemnizație de hrană, cu o sumă 
ce ajunge la 9.000-10.000 de euro 
lunar. Dacă socotim pe un an, noul 
„detașament” de comisari încarcă 
bugetul statului cu 4,8 milioane de 
euro, sumă care se adaugă la defi-
citul bugetar pe care tot vrem să-l 
reducem!

ION PREDOȘANU

P.S. Avea mare dreptate marele 
Tudor Arghezi, poet, prozator, ese-
ist și pamfletar cu obârșii gorjene 
că: „Una vorbim și alta fumăm!” 
(Ion Predoșanu)
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,,În cadrul ședinței din 
Parlamentul României, în 
care s-a dezbătut raportul de 
activitate al A.N.R.E., a fost 
avansat un aport de 5,2% căr-
bune în SEN, care contrazice 
procentul de 0,3%, asumat 
de ministrul Energiei. Am 
subliniat contradicțiile, am 
cerut lămuriri și am primit 

Deputatul Manta: Incoerență la nivel înalt. 
Cifrele ANRE nu bat cu procentele lui Burduja

* Nimeni nu spune exact ce procent va avea energia 
pe cărbune, în SEN, peste doi ani

Declarațiile contradictorii ale ministrului Energiei, 
Sebastian Burduja și ale conducerii ANRE, în privința 
procentului de cărbune care va rămâne în sistemul 
energetic național, în 2026, sporesc incertitudinea 
în care responsabilii din domeniu au băgat Complexul 
Energetic Oltenia, a precizat deputatul Claudiu Manta. 
Social–democratul a cerut clarificări în Parlament, aco-
lo unde s-a prezentat raportul ANRE privind activitatea 
Autorității.

un răspuns caragialesc”, a 
scris parlamentarul de Gorj, 
pe pagina sa publică.  În fapt, 
reprezentanții ANRE au justi-
ficat incoerența actuală cu 
privire ponderea energiei pe 
cărbune în SEN, spunând că 
cifrele vehiculate de ANRE se 
refereau la o situație anteri-
oară, dar că ANRE și Ministe-

rul Energiei au discuții perio-
dice… Cert este că cele două 
instituții dau cifre care se 
bar în cap, fără să mai amin-

tim că Sebastian Burduja a 
anunțat un procent de 0, 3% 
energie pe cărbune din 2026, 
după care, a recalculat, la o 

lună distanță, în octombrie, 
anunțând un alt procent - și 
mai mic, de 0,1%.

M.C.H.

O echipă de salvamontiști 
a venit în ajutorul  unui cio-
ban care se afla, în urmă cu 
două zile, la o stână  în zona  
dealurilor din Aninoasa. 

Acesta acuza o stare de 
rău: ,,Era diabetic și îi scă-
zuse glicemia. Știa că dacă 
nu va fi ajutat curând, ar fi 
putut să intre în comă. 

A fost coborât de 
echipa noastră și predat 
ambulanței, iar omul a pri-

Cioban salvat de o echipă a Salvamont Gorj
mit îngrijirile de care avea 
nevoie”, a declarat Sabin 
Cornoiu, directorul Salva-
mont Gorj.

De altfel, miercuri, la 
Dispeceratul Național Sal-
vamont s-au primit șase 
apeluri din diverse zone ale 
țării,  prin care se solici-
ta intervenția de urgență a 
salvamontiștilor. 

,,În cazul acestor 
intervenții au fost salvate 

șase persoane. Dintre aces-
tea, trei au fost predate 
Serviciului de Ambulanță 
sau SMURD pentru transport 
la spital. 

S-au primit și 15 apeluri 
prin care se solicitau sfaturi 
și informații despre diferi-
te trasee turistice din zona 
montană și despre domeniile 
schiabile”, a  comunicat Sal-
vamont.

M.C.H.

Valoarea tichetelor de masă 
crește la 40 de lei din 1 ianuarie 
2024. Astfel de la începutul anului 
viitor, un angajat cu normă întrea-
gă, va încasa suma de 880 de lei în 
tichete de masă. Situația bonurilor 
de masă de la Complexul Energetic 
Oltenia este pusă în continuare sub 
semnul întrebării. Măsurile de aus-
teritate ar putea reduce anumite 
beneficii acordate minerilor și ener-
geticienilor. Între acestea se află 
tichetele de masă și voucherul de 
vacanță. În urma aplicării măsurilor 
de austeritate, valoarea tichetelor 
de masă se va reduce cu 50%. Astfel, 
de la 35 de lei se va ajunge la numai 
15 lei. Impactul asupra salariaților 
va fi unul major. Se caută soluții 
pentru ca valoarea tichetelor de 
masă să rămână neschimbată. Manu 
Tomescu, vicepreședintele Sindica-

Tichetele de masă în CEO: Valoarea lor scade la jumătate
tului Energia, din cadrul Sucursalei 
Electrocentrale de la Rovinari, este 
de părere că în baza Contractului 
Colectiv de Muncă, angajații Com-
plexului Energetic Oltenia ar trebui 
să beneficieze de aceeași valoare la 
tichetele de masă. „Minerii și ener-
geticienii ar trebui să primească ti-
chetele de masă la 35 de lei până la 
1 aprilie, când expiră Contractul Co-
lectiv de Muncă. Apoi se va negocia 
un alt Contract Colectiv de Muncă și 
vor fi căutate soluții pentru ca va-
loarea unui bon de masă să rămână 
ca până acum, printr-o compensație 
lunară adăugată la salariu. Vedem 
ce va stabili administrația CEO”, a 
menționat, în presa centrală, Manu 
Tomescu, unul dintre liderii de sin-
dicat din Termocentrala de la Rovi-
nari. 

M.C.H.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

vremea în Gorj
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IZABELLA MOLNAR                 

În acest centru, pe 4 decembrie 
2023 a debutat primul curs din 
cadrul proiectului RenewAcad 

- Târgu Jiu, prin care 100 persoane 
din minerit vor obține specializarea 
de ănstalator pentru sisteme fo-
tovoltaice solare. Proiectul care a 
început în această săptămână este 
finanțat de către OMV Petrom și este 
implementat și cu sprijinul Fundației 
Șanse Egale și al RESS – Renewable 
Energy School of Skills, cea mai mare 
rețea de centre de pregătire pentru 
surse regenerabile din România.

,,Tranziția către economia verde 
nu poate fi realizată fără specialiști 
care să stăpânească cele mai noi 
tehnologii în domeniu. Prin strate-
gia noastră pentru anul 2030, vom 
investi aproximativ 3,7 miliarde de 
euro pentru a asigura energie mai 
curată, pentru o viață mai bună. 
Suntem în curs de a dezvolta o ca-
pacitate instalată de fotovoltaice 
de peste 1 GW, reprezentând peste 
10% din capacitatea solară estimată 

100 de tehnicieni din minerit vor 100 de tehnicieni din minerit vor 
deveni specialiști în meserii verzideveni specialiști în meserii verzi
RenewAcad, Academia de Consiliere și Pregătire Profesională pentru 
Surse Regenerabile de Energie, și OMV Petrom, cea mai mare com-
panie de energie din Europa de Sud-Est, și-au unit forțele pentru a 
înființa un centru de pregătire la Târgu Jiu, cu scopul de a susține 
reconversia profesională a tehnicienilor din minerit. 

a României. 
Prin colaborarea cu CE Oltenia, 

vom construi parcuri fotovoltaice cu 
o capacitate totală de aproximativ 
450 MW. Contribuim astfel la redu-
cerea emisiilor și la crearea unei 
noi industrii, mai sustenabile, în 
Oltenia”, a declarat Ionuț-Cristian 
Ciubotaru, vicepreședinte Business 
Development, Downstream Gas & 
Power în cadrul OMV Petrom.

Inițiativa de reconversie profe-
sională a minerilor din Valea Jiului 
către zona regenerabilelor, derulată 
de RenewAcad, va continua și 2024, 
cu încă 100 de persoane. 

Din anul 2019 și până în prezent, 
RenewAcad a fost implicat în introdu-
cerea de noi standarde ocupaționale 
și de meserii și în pregătirea a pes-
te 10.000 de profesioniști pentru 
tranziția energetică.

,,RenewAcad este un proiect pe 
termen lung, implementat în mai 
multe faze, prima dintre ele fiind 
cea prezentată azi, care reprezintă 
o punte între educarea și formarea 
profesională în domeniul surselor 

regenerabile de energie a unui nu-
măr de peste 100 de angajați ai CE 
Oltenia. Programe ca acesta ne dau 
siguranța că România este pregătită 

pentru tranziția către un viitor mai 
verde”, a spus, la rândul său, Sebas-
tian-Petre Enache, director al RESS - 
Renewable Energy School of Skills.
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Gorj: Rata mortalităţii infantile, peste Gorj: Rata mortalităţii infantile, peste 
media naţionalămedia naţională

Rata mortalității infantile în 
patru din cele cinci județe 
care alcătuiesc regiunea 

Sud-Vest Oltenia depășește sensibil 
media țării de 5,2 la mie. Astfel, 
județul Dolj are o rată de 7,2 la mie, 
urmat de Gorj – 6,4 ‰, Mehedinți și 
Olt – 6,3‰. 

În plus, Doljul se află pe locul 
trei în topul județelor cu cele mai 
multe nașteri în rândul adolescente-
lor – 682, după Mureș (837) și Brașov 
(777), potrivit datelor Institutului 
Național de Statistică pentru 2021. 

Program de screening pentru 
gravide

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Craiova, în parteneriat cu 
Organizația Salvați Copiii România, a 
derulat un program complex de com-

batere a mortalității infantile.
Astfel, timp de 33 de luni, 3.380 

de gravide din regiunea Sud-Vest Ol-
tenia au beneficiat de servicii medi-
cale de îngrijire prenatală, servicii de 
informare, educare și conștientizare, 
orientate către prevenție, depistare 
precoce (screening prenatal), dia-
gnostic și tratament precoce prena-
tal prin înființarea și funcționarea 
unui centru de prevenție, depistare 
precoce (screening), diagnostic, tra-
tament și monitorizare pentru prin-
cipalele patologii asociate sarcinii în 
cadrul Spitalului Clinic Județean de 
Urgență Craiova. 

„Centrul de screening din ca-
drul Spitalului Clinic Județean de 
Urgență Craiova a fost dotat cu 
aparatură modernă, la standarde 
internaționale în cadrul proiectului 
„NATALCARE - Program complex de 

Patru din cele cinci județe din regiunea Sud-Vest Oltenia au rata 
mortalității la copiii sub un an peste media țării, atrage atenția 
Organizația Salvați Copiii România. Printre cauzele acestei statistici 
negative se numără accesul precar la servicii medicale al gravidelor, 
precum și la educație.

informare, conștientizare și îngrijire 
a gravidei și copilului” și beneficiază 
de unul dintre cele mai performan-
te ecografe din Europa. Cu ajutorul 
acestuia, medicii din cadrul SCJUC 
au putut oferi informații vitale gravi-
delor pe parcursul sarcinii. 3.380 de 
gravide din județele din Sud-Vest Ol-
tenia au beneficiat de analize, eco-
grafii și consultații gratuite, precum 
și consiliere pe parcursul sarcinii cu 
ajutorul asistenților sociali Salvați 
Copiii”, anunță organizația. 

Statistici sumbre 

Jumătate dintre gravidele minore 
din mediile rurale defavorizate din 
România nu au fost în timpul sarcinii 
la niciun control ginecologic și nu au 
făcut ecografiile recomandate, ara-
tă datele anchetelor sociologice de-
rulate de Organizația Salvați Copiii 
România în rândul beneficiarelor din 
zone defavorizate. 

În mediul rural, rata mortalității 
infantile este mult peste cea din me-
diul urban - 6,5 față de 4,2 la mia 
de copii născuți vii (INS 2021) – cau-
zele majore fiind accesul îngreunat 

la servicii medicale și slaba dotare 
cu aparatură medicală a cabinetelor 
medicale.

„Sănătatea mamei și a nou-
născutului depinde de accesul la 
informații și servicii medicale, în 
timpul sarcinii. Vârsta fragedă a 
mamei, lipsa controalelor medica-
le în timpul sarcinii sunt factori de 
risc pentru viața copilului. Îngrijirea 
prenatală a gravidelor, diagnosticul 
precoce și instituirea unui tratament 
sunt instrumentele prin care poate 
fi asigurată atât sănătatea mamei, 
cât și cea a copilului”, a declarat  
prof. univ. dr. Ștefania Tudorache, 
managerul proiectului „NATALCA-
RE-Program complex de informare, 
conștientizare și îngrijire a gravidei 
și copilului”.

În anul 2021, România a înregis-
trat 745 de nașteri la mame cu vârsta 
sub 15 ani și alte 16.997 de nașteri la 
mame cu vârsta între 15 și 19 ani. 
La nivelul Uniunii Europene, aproa-
pe jumătate din nașterile la mame 
sub 15 ani (45%) se înregistrează în 
România.

I.I.

Serviciul de Probațiune Gorj a organizat, 
pe 6 decembrie, evenimentul „Ziua Porților 
Deschise”, activitate derulată prin proiectul 
„Corecțional (Correctional)”, finanțat prin 
Programul „Justiție”, în cadrul Mecanismului 
Financiar Norvegian 2014 – 2021 și implemen-
tat de către Direcția Națională de Probațiune 
din cadrul Ministerului Justiției în parteneriat 
cu Administrația Națională a Penitenciarelor 
și cu alți parteneri din România și Norvegia.

Pe parcursul derulării acestui eveniment, 
ce marchează împlinirea a 22 de ani de când 
instituția probațiunii funcționează în Româ-
nia, peste 80 de vizitatori au trecut pragul 
Serviciului de Probațiune Gorj. 

„Printre aceștia s-au numărat 
reprezentanți ai instituțiilor publice cu care 
Serviciul de Probațiune Gorj colaborează în 
mod curent (Tribunalul Gorj, Penitenciarul 
Târgu Jiu, IPJ Gorj, Poliția municipiului Târ-
gu Jiu, Inspectoratul de Jandarmi Județean 
„Tudor Vladimirescu” Gorj, Instituția Pre-
fectului Județul Gorj, Primăria Municipiului 
Târgu Jiu, AJOFM GORJ, Spitalul Județean de 

Urgență Târgu Jiu, CPECA Gorj, Baroul Gorj), 
colegi din cadrul Serviciilor de Probațiune 
Dolj, Olt, Vâlcea și Mehedinți, studenți din 
cadrul Universității „Constantin Brâncuși”, 
Universității „Titu Maiorescu” și Universității 
din Petroșani, precum și reprezentanți ai 
mass mediei locale, care au dorit să afle 
mai multe despre rolul instituției în reinte-
grarea socială a persoanelor care au săvârșit 
infracțiuni”, a transmis instituția.

În cadrul evenimentului, vizitatorii au 
primit informații legate de activitatea Ser-
viciului de Probațiune Gorj, rolul aces-
tuia în punerea în aplicare a măsurilor și 
sancțiunilor neprivative de libertate, precum 
și importanța colaborării interinstituționale 
și a sprijinului societății în reintegrarea soci-
ală a persoanelor care au săvârșit infracțiuni, 
atât prin intermediul unor prezentări, cât și 
prin interacțiunea directă cu personalul de 
probațiune.

Scopul proiectului „Correctional” este 
acela de a îmbunătăți capacitatea sistemu-
lui corecțional (penitenciar și probațiune) 

Porți deschise la Serviciul de Probațiune GorjPorți deschise la Serviciul de Probațiune Gorj

de a asigura servicii de reintegrare persoanelor condamnate 
(deținuți, foști deținuți și persoane aflate sub supravegherea 
serviciilor de probațiune), prin implementarea principiului 
norvegian „seamless” și prin investiții în dezvoltarea capita-
lului uman. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Norocul dă peste nativii zodiei Berbec în această zi. Ei au șansa de 

a colabora, în cadrul unui proiect mare, cu oameni pe care îi admiră. 
Dorințele lor devin realitate. Aceștia simt că au nevoie de o schimbare, iar 
această oportunitate vine la fix în viața lor. Este important ca în această zi, 
Berbecii să fie calculați și să acționeze cât mai profesionist. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au șansa de a merge pe un nou drum. Schimbările sunt la tot pasul, iar ei sunt 

gata să le facă față. Cu ajutorul oamenilor de încredere pe care îi au în jurul lor, acești 
nativi își recapătă energia și fac tot posibilul să își creeze, la propriu, succesul. În plan 
financiar lucrurile se pot schimba în bine pentru ei, dacă sunt perseverenți și muncitori. 
Ulterior, ei își pot face și un plan viitor pentru a se folosi de banii câștigați în plus. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii experimentează stres la locul de muncă în această zi. 

Astrele nu lucrează în favoarea lor, iar munca acestor nativi poate 
fi extenuantă. Este benefic pentru ei să ia o pauză și să reflecteze 
asupra propriilor dorințe, și nu ale celor din jurul lor. Sfaturile celor 
dragi le pot fi de mare ajutor astăzi, când se pot afla într-un impas. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii pot da nas în nas cu norocul în această zi. Determinarea lor îi duce departe 

astăzi la locul de muncă, iar ei se fac remarcați. Entuziasmul acestora este foarte 
bine văzut și apreciat, iar superiorii pot propune oricând o mărire salarială. Este o zi 
perfectă pentru începerea unei agende dedicată cheltuielilor zilnice și lunare. În acest 
fel, ei vor fi mult mai calculați și, poate, mai chibzuiți.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii se simt descurajați și pare că nimic nu le merge din ceea ce își propun. 

Oboseala își spune cuvântul în această zi, iar șansele ca ei să aibă rezultate 
excepționale la muncă sunt destul de mici. Cu toate acestea, abilitățile lor pot 
în continuare să fie observate de colegi, dar și de către alți oameni din jur. Acest 
lucru îi poate face subiectul principal al zilei, într-o notă pozitivă. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele tind să cheltuiască mai mult decât în alte zile și își dau seama că nu este cel mai bun lucru. 

Pentru a evita astfel de situații, este benefic ca ele să se gândească, rațional, care sunt lucrurile de care au cea mai 
mare nevoie. Astfel, pe viitor vor putea economisi mai mulți bani. Nativii acestei zodii pot primi bani dintr-o altă 
parte astăzi, iar acest lucru îi va bucura. Ei se pot gândi la o eventuală investiție pe viitor. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele au parte de bucurii în plan financiar. Ei reușesc să facă 

mai mulți bani în această zi, iar starea lor generală este una destul de 
bună. Planurile lor de viitor încep să prindă contur și, totodată, armonia 
se instalează în sufletul acestor nativi. Balanțele se pot simți obosite la 
finalul zilei, însă mulțumite de ceea ce au reușit pe parcursul zilei. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii se gândesc de două ori înainte de a acționa în plan financiar. Aceștia își fac un plan bine definit 

cu privire la eventuale cheltuieli și economii de care sunt hotărâți să se țină. Persoanele dragi din viața lor îi 
încurajează să continue să fie la fel de muncitori și dedicați, iar ei țintesc tot mai sus. Viitorul lor este strălucit, iar 
bucuriile financiare vor fi tot mai întâlnite în viața acestor nativi. Este o zi bună pentru ei.      

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii acționează așa cum le dictează inima astăzi. Ei sparg barierele 

și se gândesc la planuri de afacere suficient de inventive cât să îi lase pe cei din 
jur cu gura căscată. Pe parcursul zilei ei se pot lovi de multe păreri și, în special 
dezaprobări, însă ei sunt determinați să-și ducă ideile la bun sfârșit.  Aceștia au 
încredere că pot obține venituri semnificative de pe urma ideilor lor.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii au parte de o zi bună. Lucrurile decurg excelent pentru ei la 

locul de muncă, fără prea mult efort. Ei pot primi un bonus la salariu și se pot 
gândi la planuri de viitor alături de persoana iubită.  Tot astăzi, comunicarea cu 
familia devine din ce în ce mai bună, iar cei dragi îi pot felicita pe Capricorni 
pentru reușita lor prin oferirea unei sume de bani frumoase.      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii sunt pe punctul de a începe un nou capitol în viața lor. Ei prind curaj și 

încearcă să facă lucruri pe care în trecut nu le-au mai experimentat, cum ar fi, să-și deschidă 
propria afacere. Ei bine, astăzi ei reușesc să contureze primele idei legate de viitorul business. 
Aceștia simt bucurie și împlinire, iar planurile lor au toate șansele să devină realitate.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii au de-a face cu o zi atipică din viața lor. Ei nu au așteptări de la 

această zi, însă încearcă să își facă treaba la locul de muncă în mod profesionist. 
Un telefon neașteptat le poate schimba cursul acestei zilei, iar starea lor de spirit 
se poate transforma total. Norocul este de partea lor către seară, iar acești nativi 

pot vedea cum unele dorințe se îndeplinesc, în plan financiar.
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Un bărbat din comuna gorjeană Licurici 
a fost arestat preventiv pentru tentati-
vă de omor. El și-a atacat mama cu un 

cuțit, provocându-i o rană de circa 10 centimetri 
în zona gâtului.

„În dimineața zilei de 05.12.2023, în jurul 
orelor 07:00, inculpatul A.C., în timp ce se afla 
la locuința de domiciliu, din comuna Licurici, 
sat Negreni, județul Gorj, pe fondul consumului 
de băuturi alcoolice și al unui conflict izbucnit 
spontan, folosindu-se de un corp dur cu margini 

A vrut să-și omoare mamaA vrut să-și omoare mama
ascuțite netede (de natura unui cuțit), a aplicat 
mamei sale, împreună cu care locuia la acel mo-
ment, o lovitură de mare intensitate în zona gâ-
tului, producându-i astfel leziuni severe (o plagă 
tăiată cu lungimea de circa 10 cm)”, a transmis 
Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj.

Gorjeanul a fost reținut preventiv pentru 24 de 
ore. Ulterior, judecătorul de drepturi și libertăți 
de la Tribunalul Gorj a dispus arestarea preventi-
vă a bărbatului pe o perioadă de 30 de zile.

I.I.

Târgujienii care s-au înscris în programul „Ra-
bla Local” vor primi 3.000 de lei în schimbul casă-
rii unui autoturism mai vechi de 15 ani.

„Am semnat contractul pentru programul „Ra-
bla”. Avem 98 de beneficiari ai acestui program, 
care vor primi câte 3.000 de lei, bani proveniți 
din bugetul local și de la fondul de mediu.

Sunt 98 de autoturisme vechi, scoase din uz 

Târgu Jiu: Primesc 3.000 de lei 
pentru casarea unei mașini vechi

sau foarte poluante care dispar de pe străzile 
orașului și vor urma și altele”, a anunțat Bogdan 
Bejinaru, viceprimarul municipiului Târgu Jiu.

După semnarea contractului de finanțare, per-
soana fizică va casa și radia din circulație și din 
evidența fiscală autovehiculul uzat și urmează să 
beneficieze de stimulentul pentru casare.

I.I.
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Dumnezeu săvârşeşte această vindecare, pentru a ne arăta Dumnezeu săvârşeşte această vindecare, pentru a ne arăta 
semnificația duhovnicească a sărbătorii și rolul deosebit al semnificația duhovnicească a sărbătorii și rolul deosebit al 
întâlnirii tămăduitoare, care este rodul iubirii! întâlnirii tămăduitoare, care este rodul iubirii! 

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa! Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa! 

În Duminica a 27-a după Rusalii; 
Ap. Efeseni 6, 10-17; Ev. Luca 
13, 10-17 (Tămăduirea femeii 

gârbove); glas 2, voscr. 5, la Sfânta 
Liturghie oficiată în Biserica Ortodoxă 
Română, Sfânta Evanghelie ne aduce 
înaintea ochilor inimii, momentul re-
velator în care Mântuitorul Iisus Hris-
tos a făcut o minune demnă de aten-
ţia noastră, vindecând o femeie care 
timp de «optsprezece ani avea un duh 
de neputință și era gârbovă» (Luca 13, 
11), dar, pe care a vindecat-o într-o zi 
de sâmbătă, motiv pentru care Domnul 
a fost mustrat de către mai-marii sluji-
tori în templu ai iudeilor, care Îi repro-
şau Domnului cu multă răutate: «Acest 
Om nu este de la Dumnezeu, fiindcă 
nu ține sâmbăta» (Ioan 19, 16), iar: 
«Pentru aceasta iudeii prigoneau pe 
Iisus și căutau să-L omoare, că făcea 
acestea sâmbăta» (Ioan 5, 16), ceea 
ce înseamnă că învăţătorii de lege do-
bândiseră o atitudine hotărât negativă 
împotriva Lui Iisus pe care și-o expri-
mau ori de câte ori aveau ocazia. Însă, 
răspunzând acestei atitudini ostile, 
Mântuitorul le dă un argument de bun 
simț: „Fățarnicilor! Fiecare dintre voi, 
nu dezleagă oare, sâmbăta, boul său 
sau asinul său de la iesle și nu-l duce 
să-l adape?” (Luca 13, 15)! În acest fel, 
Mântuitorul spune că sâmbăta nu este 
un blestem, ci o binecuvântare: „Sâm-
băta a fost făcută pentru om, iar nu 
omul pentru sâmbătă” (Marcu 2, 27), 
căci „Fiul Omului este Domn și al sâm-
betei” (Marcu 2, 28), deci, sâmbăta nu 
este o piedică pentru lucrarea binelui 
omului aflat în suferinţă. Prin aceste 
vindecări, Mântuitorul Iisus Hristos are 
autoritatea divină de a opera o astfel 
de schimbare prin Însăși Învierea Sa, 
pentru că de la Învierea Domnului 
«ziua întâi a săptămânii» este numită 
de către creștini «Ziua Domnească» 
(Fapte 1, 10), de unde și în limba ro-
mână avem denumirea de Duminică. 
Fără Slava Domnului, nu putem trăi 
duhovnicește, fiindcă ea este mai im-
portantă decât viața pentru noi! De 
aceea, trebuie să ne aducem aminte 
și să-i dăm importanța cuvenită, deoa-
rece Duminica parcurge săptămâna ca 
ziua a opta, după cele șapte zile, des-
chizând o fereastră spre veșnicie, ceea 
ce înseamnă că Dumnezeu săvârşeşte 

această vindecare, pentru a ne arăta 
semnificația duhovnicească a sărbăto-
rii și rolul deosebit al întâlnirii tămă-
duitoare, care este rodul iubirii! 

Iar Iisus, i-a zis: ,,Femeie, ești 
dezlegată de neputința ta”!

Aşadar, minunea pe care Domnul a 
făcut-o într-o sinagogă, vindecând cu 
o femeie gârbovă, tinde să se lase mi-
nimizată printre numeroasele miraco-
le săvârșite, printre altele tot în zi de 
sabat, înfruntând supărarea celor care 
respectau rânduiala zilei de odihnă cu 
strictețe absolută, dar, Domnului Iisus 
îi sunt aduși înainte tot felul de bol-
navi, iar El îi întreabă pe aceștia sau 
pe cei ce i-au adus, dacă ei cred că 
El, pentru că astfel poate să le aducă 
vindecarea! Deci, femeia gârbovă nu 
schițează nici un gest, sau cel puțin 
Evanghelistul nu înregistrează o cât 
de mică inițiativă a femeii de a cere 
vindecarea, însă, nici nu e de mirare, 
deoarece, boala de care suferea, îi fă-
cea imposibilă privirea în sus și tot la 
fel comunicarea cu ceilaţi oameni! E 
destul de greu să comunici cu o per-
soană, dacă stai cu capul plecat în 
pământ, eventual, doar întorcându-te 
cu greu pe o parte, poți spune câte-
va cuvinte, dar, din perspectiva celor 
sănătoși, cu propriile probleme, o per-
soană cu un asemenea handicap e un 
fel de om abătut şi bătut de soartă, 
iar, dialogul cu el înseamnă aproape 
întotdeauna că acela va cere, ori aju-
torul în deplasare, ori o mică poma-
nă! Mulți oameni gârboviți trăiesc din 
cerșit și viața lor e un chin permanent, 
nu numai din cauza mobilității reduse, 
ci și din cauza vieții decăzute, iar, în-
tr-o asemenea stare se afla probabil și 
femeia gârbovită pe timpul celor opt-
sprezece ani, dar ea se afla, totuși, de 
sabat în sinagogă. Constatăm şi la noi, 
că multe dintre bisericile noastre de 
la sate sau de la oraș au şi ele «gârbo-
vii» obişnuiţi, care cer câte ceva sau 
pur şi simplu, nu cer nimic! Dacă ne 
cercetăm amintirile, aproape întot-
deauna o să dăm de un asemenea băr-
bat sau o asemenea femeie care vine 
la slujbă, atunci când te aștepți mai 
puțin şi se nimerește să blocheze in-
trarea sau ieșirea credincioșilor veniți 

și ei la slujbă, ba chiar și preotul ieșit 
la vreun moment rânduit cu cădelnița 
se împiedică de el (sau ea) și uneori le 
grăieşte la repezeală ca să se dea din 
drum! Acești oameni există și nu sunt 
chiar rari, dar memoria noastră adesea 
tinde să lase în derizoriu persoanele 
care ne întâmpină cu nevoile lor spe-
ciale şi cu nevoinţele lor! Dar, Mila Lui 
Iisus contrastează cu insensibilitatea și 
cu nepăsătorul cinism al unor oameni, 
chiar dacă unul sau altul se mânie ne-
justificat, dar, nu negând minunea, ci, 
răstindu-se la bieţii oameni gârboviţi 
de necazuri şi nevoi! Constatăm că re-
proşul mai marilor templului e adresat 
Domnului, din făţărnicie, dar el sună 
astfel: «Șase zile sunt în care trebuie 
să se lucreze; deci veniți în aceste zile 
și vă vindecați, iar nu în ziua sâmbe-
tei!», pentru că se exprimă de parcă 
boala femeii era vindecabilă și sinago-
ga era un spital cu doctori în alb! Nu 
putem judeca dacă femeia gârbovă, 
timp de optsprezece ani, a trecut nu-
mai sâmbăta pe la sinagogă și în orica-
re din restul zilelor de ar fi venit, s-ar 
fi putut vindeca! Măcar de i s-ar fi spus 
direct Domnului că încalcă sabatul și ar 
fi bine să își manifeste puterea vinde-
cătoare în alte zile, atunci fățărnicia 
ar fi fost una obișnuită a fariseilor, dar 
pretinsul învățător al templului, nici nu 
are curajul ca să se adreseze direct Lui 
Iisus sau să Îl critice direct pe Cel Care 
săvârşeşte această vindecare, pentru a 
ne arăta semnificația duhovnicească a 
sărbătorii și rolul deosebit al întâlnirii 
tămăduitoare, care este rodul iubirii! 

«Omul n-a mers spre 
descoperirea semnificaţiei 
curate a creaţiei»! 

Iar, pentru că sunt un admirator 
nedezminţit şi doresc să fiu un ucenic 
devotat al Părintelui Dumitru Stăni-
loae, voi prezenta în partea finală a 
tâlcuirii Pericopei Evanghelice din Du-
minica a 27-a după Rusalii (Tămădui-
rea femeii gârbove), o referire a celui 
mai mare teolog român al secolului al 
XX-lea, un text care m-au impresionat 
cel mai mult! Astfel, Părintele Dumitru 
Stăniloae ne spune că: «Omul n-a mers 
spre descoperirea semnificaţiei curate 
a creaţiei, spre descoperirea transpa-
renţei ei pentru Dumnezeu, deci, nici 
spre descoperirea tainei spirituale a sa 

şi a semenilor săi, care îl putea ajuta 
să descopere adâncimile lui Dumnezeu 
cel personal. El a fost ispitit să rămână 
la suprafaţa naturii sale, să se mulţu-
mească cu satisfacerea plăcerilor pe 
care i le dă suprafaţa pur materială a 
lumii. El a rămas la folosirea trupească 
a naturii, care îi oferă nişte plăceri pe 
care le socoteşte bune, când, de fapt, 
ele îi aduc urmări rele, şi-a scos tru-
pul de sub puterea spiritului, şi deci, 
a rămas la treapta de descompunere 
a lui, şi chiar la moartea lui. El a lă-
sat, deci, acoperită natura ca „pom al 
vieţii“, văzând-o numai ca „pom al cu-
noştinţei binelui şi răului“. Aceasta l-a 
scos din legătura conştientă cu Fiul şi 
Cuvântul lui Dumnezeu, din adevărata 
raţionalitate imprimată de El creaţiei 
şi fiinţei omului, ca şi din sentimentul 
filial faţă de Dumnezeu, din conştiin-
ţa, întreţinută în el de Fiul, că lumea îi 
este dăruită de Tatăl ceresc, şi din bu-
curia de acest fapt, dăruită de Duhul. 
Această împătimire, egoistă şi oarbă, 
de suprafaţă pur materială a lumii a 
adus şi o tot mai mare divizare şi luptă 
între oameni. Chiar Adam şi Eva dau 
vina unul pe altul, pentru căderea lor 
din viaţa spirituală trăită în comuniu-
ne cu Dumnezeu, fapt care a slăbit şi 
comuniunea dintre ei. Această cădere 
din unirea prin Cuvântul şi îndepărta-
rea de „pomul vieţii“ echivalează cu 
scoaterea oamenilor din Rai, din co-
muniunea cu Dumnezeu şi întreolaltă», 
iar, având ca reper esenţial învăţătura 
Pericopei Evanghelice, Părintele Stă-
niloae concluzionează prin faptul că 
oamenii din viaţa aceasta trecătoare, 
nu pot găsi «viaţa» cea fără de sfârşit, 
deci «odihna» cea mult aşteptată, din-
colo de frământările şi îndoielile lor cu 
rost şi fără de rost, decât în Tatăl – ca 
fiind Izvorul nesfârşit a toată «viaţa», 
sau Izvorul iubirii, pentru că numai Ta-
tăl uneşte în Sine izvorul vieţii nesfâr-
şite cu izvorul iubirii nesfârşite, iar, 
la El nu putem ajunge şi nu ne putem 
simţi fericiţi decât în calitate de fii, pe 
care n-o putem dobândi decât în uni-
re cu Fiul Lui Unul-Născut, făcut Om, 
fiindcă Dumnezeu săvârşeşte această 
vindecare a femeii gârbove, pentru a 
ne arăta semnificația duhovnicească a 
sărbătorii adevărate și rolul deosebit 
al întâlnirii tămăduitoare, care este 
rodul iubirii! 
Profesor dr. Vasile GOGONEA



Vineri, 8 Decembrie 2023Vineri, 8 Decembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»88 actualactua

Loto 6/49:     2, 24, 1, 47, 17, 41 

Noroc:     5 6 3 1 6 1 0 

Joker:     12, 29, 10, 16, 37 + 17 

Noroc Plus:      5 8 7 8 2 9 

Loto 5/40:     22, 34, 3, 15, 14, 36 

Super Noroc:    0 5 7 2 0 1

REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
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Cetățenii din comuna Bâlteni care 
vor sacrifica porcine în propriile gos-
podării vor avea parte de gratuitate 
la efectuarea examenelor trichine-
loscopice a cărnii de porc. Acest be-
neficiu se va acorda pe tot parcursul 
lunii decembrie. 

Anunțul a fost făcut chiar de 
autoritățile locale: ,,Primăria comu-
nei Bâlteni vine în sprijinul cetățenilor 
prin încheierea unui contract de pre-
stări servicii cu cabinetul sanitar-

Examene trichineloscopice Examene trichineloscopice 
gratuite, la Bâltenigratuite, la Bâlteni

veterinar autorizate din comună cu 
sediul în Bâlteni, care să efectueze 
examinarea trichineloscopică a cărnii 
de porc gratuit, pentru toți locuito-
rii, cepând cu data de 6 decembrie 
2023.  Examenul trichineloscopic se 
va efectua la cabinetul veterinar din 
sat Bâlteni, comuna Bâlteni, vizavi 
de Școala Generală. Medic veterinar 
Bărboi Bogdan – 0730466757. Pro-
gram zilnic 08:00-17:00”.

I.M.

Agenția de Plăți şi 
Intervenție pentru Agricul-
tură (APIA) efectuează plata 
ajutorului de stat în sectorul 
creșterii animalelor (ame-
liorare rase), solicitat prin 
cererile de plată aferente 
serviciilor prestate în luna 
septembrie/trimestrul III al 
anului 2023. Suma autoriza-
tă la plată este în valoare de 

Peste 180.000 de lei pentru doi fermieri din GorjPeste 180.000 de lei pentru doi fermieri din Gorj
18.990.782 lei și se acordă 
de la bugetul de stat, prin 
bugetul Ministerului Agricul-
turii și Dezvoltării Rurale, 
pentru solicitanții care au 
accesat această formă de 
ajutor de stat în conformita-
te cu prevederile Ordonanţei 
de urgenţă nr. 61/2023 pri-
vind instituirea unei scheme 
de ajutor de stat în sectorul 

creşterii animalelor.
,,Centrul Județean Gorj 

a autorizat la plată suma de 
182.513,27 lei,  aferentă celor 
două cereri de plată depuse, 
pentru un număr de 15.079 ca-
pete caprine, 40.268 capete ovi-
ne rasa țurcană și 1.306 capete  
ovine rasa cap negru”, a transmis 
conducerea APIA Gorj.

I.M.

La nivelul Școlii Gimnazi-
ale ,,Pompiliu Marcea” Târ-
gu Jiu a demarat proiectul 
caritabil ,,Spiridușii lui Moș 
Crăciun”. 

Astfel, până pe data de 
15 decembrie, elevii și ca-
drele didactice din unitatea 
de învățământ vor colecta 
cărți de povești și jucării de 
pluș.

 Darurile vor ajunge în 
prag de Crăciun la copi-
ii din mediile defavorizate 
din județul Gorj. Proiectul 
se realizează în parteneriat 
cu Asociația Oportunity Club 
Târgu Jiu.

I.M.

Elevii devin spiriduși pentru copiii 
din mediile defavorizate

Primăria din Mătăsari a 
demarat procedura de con-
curs pentru ocuparea unui 
post vacant de inspector, cla-
sa I, grad asistent, în cadrul 
Compartimentului Contabi-
litate, Impozite și Taxe, Ur-
mărire Contracte și Achiziții 
Publice. Dosarele de con-
curs se pot depune la sediul 
instituției până la data de 11 
decembrie 2023. Proba scri-
să a examenului este progra-
mată să aibă loc în ziua de 21 
decembrie, la ora 10:00.

Pentru ocuparea aces-
tui post, doritorii trebuie să 
îndeplinească următoarele 

Post vacant, la 
Primăria Mătăsari

condiții specifice: să aibă 
studii universitare de licen-
ţă absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în 
unul din domeniile științe 

inginerești, științe econo-
mice sau științe juridice; să 
aibă o vechime de minim un 
an în specialitatea studiilor.

I.M.
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul” şi  la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!CÂŞTIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  

Premiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.
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Consiliul Județean Gorj a achiziționat două 
noi sisteme 3D-4K pentru chirurgie endosco-
pică laparoscopică cu ICG destinate secțiilor 

Chirurgie I și II ale Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu, echipamente de ultimă generație, livrate 
și instalate în data de 5 decembrie.

„Echipamentele medicale recent achiziționate 
vor contribui semnificativ la eficiența și precizia 
intervențiilor chirurgicale laparoscopice, consolidând 

Noi dotări pentru Spitalul JudețeanNoi dotări pentru Spitalul Județean
astfel poziția Spitalului Județean de Urgență Târ-
gu-Jiu ca centru medical de excelență.

Toate aceste investiții din ultimii ani (în in-
frastructură sau echipamente medicale) reflectă 
angajamentul nostru față de îmbunătățirea in-
frastructurii medicale și oferirea de soluții pen-
tru a asigura îngrijirea optimă a pacienților și a 
crește eficiența și calitatea serviciilor medicale”, 
a anunțat Cosmin Popescu, președintele Consiliu-

lui Județean Gorj. Au fost efectuate deja primele 
intervenții cu noile echipamente. „Au fost operați 
cu succes o pacientă în vârstă de 45 de ani, căreia 
i s-a efectuat o colecistectomie laparoscopică cu 
camera 3D, și un bărbat în vârstă de 41 de ani, 
diagnosticat cu apendicită acută, în cazul lui fi-
ind efectuată o apendicectomie laparoscopică”, 
au anunțat reprezentanții spitalului. 

I.I.

Decalajul dintre cei mai vulnerabili 
elevi și cei mai avantajați a crescut cu 
aproape un an de școală, între 2018 și 
2022, potrivit rezultatelor PISA (PISA 
2022 – Volume 1).

Potrivit Organizației Salvați Copiii Ro-
mânia, creșterea decalajului a fost ge-
nerată atât de o scădere a performanței 
elevilor săraci (-11 puncte), cât și de o 
îmbunătățire a performanței elevilor 
avantajați (+13 puncte). 

Mai mult, analizând performanțele 
scăzute la matematică (sub nivelul 2), în 
cazul României, observăm o diferență ma-
sivă între procentul elevilor dezavantajați 
din punct de vedere socioeconomic  în 
comparație cu cei din sfertul cel mai avan-
tajat (peste 50 pp – calculat ca procent 
elevi dezavantajați cu performanță scăzu-
tă versus elevi avantajați cu performanță 
scăzută).

Analizele Salvați Copiii privind costuri-
le ”ascunse” ale educației gratuite, reali-
zate în anii trecuți, au arătat că părinții 
din mediul urban cheltuie cu 30-40% mai 

Testele PISA: A crescut decalajul dintre rezultatele copiilor săraci și cei din medii sociale avantajate
mult pentru pregătirea suplimentară, prin 
meditații sau program școlar prelungit, a copi-
ilor lor  și, de asemenea, faptul că meditațiile 
reprezintă o importantă categorie de cost, de 
aproximativ 2.500 lei anual în 2021, sumă pe 
care foarte puțin părinți din mediul rural și-o 
permit.

În 2021, peste 1,5 milioane de copii din 
România (41,5% din numărul total al copiilor) 
creșteau în risc de sărăcie sau excluziune so-
cială a cărei intensitate s-a mărit comparativ 
cu anii anteriori. Riscul de sărăcie sau de ex-
cluziune socială în rândul copiilor este mult 

mai mare în zonele rurale decât în mediul urban: 
în 2021, rata a fost de 16,1% în orașele mari, 
30,7% în urbanul mic și suburbii și 50,1% în zo-
nele rurale. Comparația pe regiunile de dezvol-
tare ale României, pe întreaga populație, in-
dică o discrepanță semnificativă între acestea: 
cele mai ridicate valori se regăsesc în regiuni-
le Sud-Est (46,9%), Sud-Vest Oltenia (44,7%) și 
Nord-Est (46,9%), iar cele mai scăzute în regiu-
nile Nord-Vest (27,4%) și Vest (29,5%), regiunea 
București-Ilfov (19,2%) fiind singura sub media 
europeană (21,6%).  

C.P.
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Limba noastră - Despre pleonasmLimba noastră - Despre pleonasm

Motto:
,,Alăturăm observarea cum că 

limba, alegerea şi 
cursivitatea expresiunii în expu-

nerea vorbită sau scrisă 
e un element esenţial,ba chiar un 

criteriu al culturii.”
Mihai Eminescu

 

Pleonasmul este o eroare de 
exprimare constând în folo-
sirea unor cuvinte, expresii, 

propoziții, care repetă în mod inutil 
aceeași idee. Cele mai frecvente ple-
onasme întâlnite în limba vorbită sau 
scrisă sunt acele construcții cu verbe 
precedate de prefixe iterative (care 
exprimă ideea de repetare) urmate 
de locuțiunea adverbială “din nou” 
sau de adverbele “iarăși” și “iar”:  
“a reveni”, “a reciti” sau “a răsciti”, 
“a retipări”, “a realege”, “a răscum-
para” etc. 

 Greșit: Am recitit (răscitit) din 
nou această carte. Am retipărit iarăși 
cartea.  Am reales iar același primar. 

Corect: Am recitit această carte. 
Am răscitit această carte. Am retipă-
rit cartea. Am reales același primar. 

Am citit din nou această carte. 
Am tipărit iarăși cartea. Am ales iar 
același primar. 

În concluzie, atât verbele pre-
cedate de prefixe iterative cât și 
locuțiunea adverbială “din nou” și 
adverbele “iarăși” și “iar” exprimă 
ideea de repetare.

În continuare, dăm exemple de 
pleonasme răspândite în exprimarea 
vorbitorilor mai greu sesizabile. Pen-
tru a ne lămuri de prezența acestora 
e necesar să consultăm “Dicționarul 
explicativ al limbii române” (DEX). 
Poate că rămânem surprinși de 
existența unui pleonasm de felul 
acesta: “repetă încă o dată”, “de 
două ori”, “pentru a doua oară”. A 
repeta înseamnă a spune, a face, a 
produce încă o dată sau de mai multe 
ori (DEX).

Ne ducem la magazin și solicităm 
un costum de haine. “Costum de ha-
ine” este un pleonasm. În DEX – cos-
tum, ansamblu de piese vestimen-
tare, haină și pantaloni sau sacou si 
fustă pentru bărbați sau pentru fe-
mei. 

Corect: Dați-mi un costum băr-
bătesc! Dați-mi un costum de damă 
(sau femeiesc)!

Alte pleonasme: “continuă mai 
departe”, “primul debut”, “exclusiv 
numai”, “posibilitatea de a putea 
face”. “A continua”, verb intranzi-
tiv (“a merge înainte, mai departe”) 
și tranzitiv (“a duce mai departe un 
lucru început”). Corect: Continuă, 
te rog! ,,Debut” înseamnă început, 
intrare într-o profesie,  într-o acti-
vitate, operă, lucrare care constituie 
acest început. Cuvântul “exclusiv”, 
potrivit dicționarului, cuprinde și 
ideea de “numai” (adverb). Sensul 
cuvântului “posibilitate” exprimă 
faptul de a fi posibil ceea ce este 
cu putință şi poate deveni realita-
te. Prin urmare, introducerea ver-
bului “a putea” este inutilă. Corect: 
Avem posibilitatea de a ne întâlni 
după program. Mereu a fost pusă 
în discuție existența unui pleonasm 
în formularea “se întoarce înapoi”. 
După opinia lui Al. Graur, nu este un 
pleonasm ,,sensibil”, având în ve-
dere că unul din sensurile acesteia 
este “a se indrepta spre un punct” 
schimbând radical direcția inițială”.                                                                                                                                       
 Fară îndoială, putem spune că numai 
un incult mai rostește sau scrie “dar 
însă”. Cele două conjuncții adversa-
tive au același rol. Sunt conjuncții 
coordonatoare care leagă propoziții 
sau părți de propoziție adversative. 

Cu toate că s-a scris mereu despre 
formații pleonastice precum: “mai 
superior”, “mai inferior”, “cel mai 
principal” sau “și-a adus aportul”, 
unii vorbitori continuă să le foloseas-
că. Primele, “mai superior”, “mai 
inferior” fac parte din adjectivele 
care, în limba latină, reprezentau 
forme ale comparativului sau ale su-
perlativului: “inferior”, “superior”, 
“major”, “minor”, “exterior”, “op-
tim”, “minim”, “suprem”. Adjectivul 
,,principal”, prin sensul lui, exprimă 
o însușire ce nu poate fi comparată 
precum: “complet”, “egal”, “per-
fect”, “unic”, “întreg”, “negativ”, 
“pozitiv” etc. Cât privește ultimul 
pleonasm “a-și aduce aportul”, “a 
aduce” provine din limba france-
ză, “apporter”, la fel “aport” din 
“apporte”. “Aport” înseamnă o 

contribuție materială, intelectuală, 
morală etc, adusă de cineva într-o 
acțiune. Pentru a evita pleonasmul, 
folosim cuvântul “contribuție”, deși 
unul din sensurile acestui cuvânt 
este “aport”. 

Nu de puține ori, unele persoa-
ne, chiar şi instruite, referindu-se 
la un scriitor, spun că acesta este un 
condeier de talent. Greșit! Potrivit 
dicționarului, dimpotrivă, este un 
scriitor mai puțin talentat. Am con-
statat și o răspândire a expresiei 
“perfect de bine”, deși “perfect” în-
seamnă “desăvârșit” și face parte din 
categoria adjectivelor care exprimă 
însușiri ce nu pot fi comparate.

Se întâlnesc frecvent construcții 
pleonastice în enunțuri cu verbe re-
flexive cu sens restrictiv (“a se limi-
ta”, “a se mărgini”, “a se rezuma”, 
“a se reduce”, “a se restrânge”, “a 
se delimita”, “a se mulțumi” (a nu 
pretinde mai mult) urmate de adver-
bele “numai” sau “doar” prin care se 
indică restricția sau exclusivitatea. 
Atât verbele căt și adverbele suge-
rează limitarea acțiunii. Un pleo-
nasm frecvent întâlnit în exprimarea 
vorbitorilor este și acesta: Ni s-a mă-
rit salariul cu un procent de zece la 
sută. “un procent de zece la sută” 
este pleonasm, deoarece “procent” 
înseamnă a suta parte dintr-o sumă. 
Corect trebuie spus: Ni s-a marit sa-
lariul cu “zece la sută” sau “cu zece 
procente”. 

Alte pleonasme: “exemplu pildui-
tor”, “variațiuni diferite”, “realizări 
înfăptuite” sau “înfăptuiri realiza-
te”, “sentimente sufletești”, “scurte 
alocuțiuni”, “a scruta cu atenție”, 
“a schița sumar”, “a rezuma sumar”, 
“a-și însuși pentru sine”, “a extermi-
na” sau “a decima” în masă, “con-
lucrăm împreună”, “conviețuiesc îm-
preună”. Trebuie evitată asocierea 
“un lucru firesc și natural”, frecvent 
întâlnită la politicieni.

Ca urmare a generalizării, unele 
pleonasme s-au gramaticalizat, ne-
maifiind greșeli de limbă: “ani de 
zile”, “Ieși afară!”, “Coboară jos!”. 
Gramaticalizate sunt și anticipările 
sau reluarea subiectelor, a comple-
mentelor directe și indirecte: “Virtu-
tea pentru dânșii ea nu exista” (Emi-
nescu). Pe colegi i-au primit bine. Lui 
Marcel i-a dat o carte.

Unele pleonasme au funcție sti-
listică: ,,I-am văzut cu ochii mei.” 

,,I-am auzit cu urechile mele.” ,,A 
rostit aceste cuvinte cu gura lui.” 
Rolul acestora este de a întări ide-
ea. Vorbitorul urmărește să-l convin-
gă pe interlocutor de adevărul celor 
relatate. Același rol îl îndeplinește 
și pleonasmul din versurile emines-
ciene: “Moaie pana în culoarea unor 
vremi de mult trecute./Zugrăvește 
din nou iarăși pânzele posomorâte”. 
Locuțiunea adverbială “din nou” și 
adverbul “iarăși” au aceeași valoare. 
În limba română întâlnim și pleonas-
me acceptabile numite tautologii. 
Tautologia constă într-o repetare a 
unui cuvânt cu intonație și funcție 
sintactică diferită sau asemănătoare 
în același enunț sau în altul: “Legea-i 
lege”; “copilu-i tot copil”; “eu îs bun 
cât îs bun”; “de glumeț, glumeț era 
moș Nichifor” (Creangă); “frate-fra-
te, dar brânza e pe bani”; “Dealu-i 
deal și valea-i vale/Mândra-i mândră 
până moare” (folclor).

În concluzie, trebuie să avem me-
reu sub control exprimarea orală sau 
scrisă, pentru a nu cădea în capcana 
pleonasmelor.  

În subsidiar, dorim să atragem 
atenţia că tot mai mulţi vorbitori, 
instruiţi sau mai puţin instruiţi, în 
exprimarea lor orală sau scrisă, abu-
zează de folosirea sintagmei ,,din ca-
uza faptului că.”

Întrebuinţarea substantivului 
,,faptului”, genul neutru, cazul ge-
nitiv, pus între locuţiunea prepozi-
ţională ,,din cauza” şi conjuncţia 
,,că” este inutilă. A devenit un ade-
vărat clişeu lingvistic. De exemplu, 
enunţul: ,,Din cauza faptului că a 
fost bolnav, a absentat de la şcoală” 
poate fi simplificat printr-unul din 
cele 3 enunţuri: ,,Din cauza bolii, a 
absentat de la şcoală” sau ,,Din ca-
uză că (locuţiune conjuncţională) s-a 
îmbolnăvit, a absentat de la şcoală.” 
Altă variantă: ,,Din cauză că a fost 
bolnav, a absentat de la şcoală”. Ast-
fel, înlăturând cuvântul ,,faptului”, 
facem economie de cuvinte şi de 
propoziţii.

La recomandarea autorilor ,,Dic-
ţionarului ortografic, ortoepic şi 
morfologic al limbii române” (DO-
OM3), trebuie evitate din exprimare 
unele clişee lingvistice: ,,a semnat 
ca primarul”, ,,a spune cu subiect şi 
predicat”, ,,a da cu subsemnatul” şi 
,,e noaptea minţii”.                                                                                  
CONSTANTIN E. UNGUREANU

mei. proc
A

tor”
înfăp
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aloc
“a sc
“a-ș
na” 
lucră
preu
“un 
întâ
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pleo
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Gram
sau 
men
tea 
nesc
Marc

U
listic

Colecționez 
ani
Colecționez ani
și îi adun cu bucurie
într-o cunună de argint
pe care o port cu mândrie,
sunt anii mei,
mai blânzi câteodată
sau plini de provocări,
fiecare an își are farmecul lui,
nu se aseamănă decât pe alocuri,
unii vin cu dorințe împlinite 
iar alții doar cu speranțe și visuri.

LUMINIȚA SĂCELEANU
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Constantin C.Şişiroi, poetul care pariază 
pe o poezie a sincerităţii

Un zbor de fluturi   

Un zbor de fluturi din trecut
s-a ridicat în mintea mea încinsă.
Ce zbor frumos au mai făcut
în inima-mi de dor aprinsă
zburând ca fulgii albi de nea
în rotocoale, într-un dans sălbatic;
acum, cu mine vor să stea
dansând frumosul dans sabatic.

În zborul lor rotat mă văd pe mine
atunci, jumătate de veac în urmă,
un suflet ce voia iar cerul să-l domine
așa ca norii zburând pe el în turmă.
Ce cer frumos și cald aveam atunci
cu al său albastru împodobit cu astre
şi raze de aramă ce cădeau prin lunci,
stârnind un zbor de străluciri măiastre.

Dar vara a trecut și viața mea la fel
iar fluturii au plecat în amorțire
căci iarna a răspuns acuma la apel
și i-a îndemnat la trista despărțire,
a rămas în noi doar trista amintire
a norului de fluturi albi cernuți din cer
plecați acum un timp spre nemurire
aşa cum și noi, cândva, pleca-vom în eter.

POESIS: Două poeme de iarnă
Lasă-mi cerul mai aproape   

Lasă-m i cerul mai aproape
și lumina stelelor departe
raza lor să-mi vină-n pleoape
visul meu ca să mi-l poarte,
chiar și luna vreau să vadă
al meu cerc de mii de șoapte
iar în suflet vreau să - mi cadă
câte-o stea în miez de noapte.

Să-mi lumine drumul vieții
și al meu destin să-l plimbe
până-n steaua dimineții
ce nu vreau ca să se schimbe,
vreau să simt în suflet cerul
când mă plimb o veșnicie,
să topesc în mână-mi gerul
cu a mea stea în pustnicie.

Lăsă-mi cerul să mă schimbe
dintr-o umbră a înserării
într-un om ce vrea să-și plimbe
viața-n drumul neiertării,
pe cărarea dintre ceruri
să-mi cat viața cea pierdută
călărind din greu pe vremuri
întâlni-voi steaua nou născută.

ROMOLUS NICOLAE

Portrete în acvafortePortrete în acvaforte

1. Deschiderea spre o etică suverană

Când face pariu pe o lacrimă Constantin C. 
Şişiroi trebuie să înţelegem că în ea e „un strop 
de sinceritate”. I-am comentat cărţile anterioare 
de poezie dar ultimele două – ambele apărute în 
2023 la prestigioasa editură PIM de la Iaşi, acolo 
unde, cel puţin eu, mi-am făcut mulţi camarazi de 
drum, în frunte cu Cassian Maria Spiridon şi Aurel 
Ştefanachi – sunt cu un plus estetic.

Acest medic târgujian savant şi cercetător 
academic îşi trăieşte cea de-a treia vârstă poe-
tică, pe cea a înţelepciunii şi a criticii sociale, a 
patriotismului altruist şi a filosofiei de viaţă inte-
lectuală şi creatoare. Cu zâmbetu-i de-un transu-
manism pliat pe realităţile trăite într-o tensiune 
de cruciat transmodern, Constantin C. Şişiroi ma-
nifestă acea riscată deschidere spre-o etică su-
verană pe un câmp de luptă riscant. Fără să bra-
veze inutil, acest brav bărbat se solidarizează cu 
scriitorii epocii sale citindu-i şi comentându-i cu o 
generozitate neobosită.

Săptămânal, ne convorbim despre destinul ţă-
rii şi al lumii; pacifişti convinşi, ne punem conde-
iul în slujba dezvoltării spirituale a României, şi 
cultural-literare, pe noile baze transmoderniste şi 
suveraniste însă, desigur, între popoarele Uniunii 
Europene dar cu condiţia ca Republicile să aibă 
drepturi şi îndatoriri egale.

Poetul şi gânditorul Constantin Şişiroi are în 
volumul „Pariu pe o lacrimă” nişte „Îngândurări şi 

transscrieri” în care pledează pentru continuita-
tea proiectelor, ideilor, viselor, pentru dragostea 
adevărată, care nu se alimentează cu procese de 
conştiinţă.

2. Un poet profund şi autentic

„Pariu pe o lacrimă” Constantin C. Şişiroi mi-
zează pe mici poeme în proză sub un titlu ori-
ental „Idei de nisip”. Acestea descind din poezia 
franceză a secolului XX şi farmecul lor seducător. 
Meditaţiile acestor fragmente reduse la esenţial, 
cristalizate în eşantioane după tipic transmo-
dernist, apucă totuşi pe o cale diferită. Ele sunt 
„confidenţe în labirintul vieţii” cu ieşirea spre un 
liman al nostosului ca-n tulburătorul regim de ilu-
minări rimbaudiene.

Poetul elogiază mari modele precum 
Al.Macedonski, Ion Pillat, Nichita Stănescu, Marin 
Sorescu, Adrian Păunescu. Eu însumi am convinge-
rea, greu de clintit, că un ciclu precum „Iubiri şi 
umbre, stări mentale” e antologic în arealul liricii 
române de azi de pe tot globul terestru. Citez: 
„6. Apare-mi tu,/ rod fecund/ precum un sol de 
pace./ N-ai ce face:/ povestea-i cea a/ pietrelor/ 
pe prund./ Copil fiind/ cuvintele-îmi porunceau/ 
să-i strig, să-i strig/ pe Ghilgameş,/ pe Enghidu.”; 
„8. Pariez pe o lacrimă/ îndoctrinată/ cu teoria 
poeziei transmoderne./ În ochii tăi frumoşi,/ se 
oglindesc oamenii/ şi tigrii,/ puii lor se joacă-n 
voie/ într-un luminiş/ de aur.”; „12. Copil la 

mama,/ mă miram/ ce copt şi rumen/ este mă-
rul/ în fructiera din salon./ Acum, căzut pe gân-
duri,/ i-s fericit/ ecou./ Iar părul/ meu mătăsos, 
cu fire dalbe,/ înconjurat de trandafirii albi,/ îi 
este/ pur halou.”

Cred că v-aţi dat seama ce poet profund şi au-
tentic e Constantin C. Şişiroi. Stilul lui îţi merge 
direct la inimă, la suflet, la minte, la fire.

3. Poezia trăită şi transscrisă

Constantin Şişiroi nu e doctor în limba poe-
zească ci în ştiinţe medicale, dar are un cult spe-
cial pentru arta sunetelor şi pentru cea a literelor 
primordiale ci nu crimordiale.

Ce vreţi, evadează din cotidianitatea-i „ecor-
şeică” (vezi „Ecorşeul” lui Brâncuşi – n.m.I.P.B.) 
ca să-şi cathartizeze (vezi conceptul aristotelian 
– n.m.I.P.B.) fiinţa cea liberă, ci nu pe aceea care, 
zilnic, încearcă a birui boala, suferinţa, moartea 
şi a ameliora răni uneori adânci şi ireversibile ca 
şi timpul.

Dar cum medicul e salvatorul, câteodată, al 
trupului uman, chiar dacă e taumaturgul sufletu-
lui, chiar dacă. acesta sălăşluieşte într-un om sim-
plu, ori în unul sofisticat cultural (pervertit prin 
cultură adică – n.m.I.P.B.) ori, vai, în altul corupt, 
hoţ, imprevizibil, villonesc…

Prin urmare, nimeni n-ar fi nebun ca să-i ceară 
doctorului Constantin Şişiroi să facă gaură în cer 
precum de pildă Nichita Stănescu (ori Nicolae Tzo-
ne, mai în actualitatea cea mai recentă, când i s-a 
decernat Marele Premiu al Atelierului Naţional de 
Poezie şi Critica Poeziei „SERILE LA BRĂDICENI”, 
pe 8 septembrie 2014, în Biserica Monument a sa-
tului, vechi de când lumea – n.m.I.P.B.).

Căci domnia-sa cochetează cu literatura mai 
întâi trăită acut ori sentimental, şi abia pe urmă 
trans-scrisă. 

Restul fireşte e plăcere şi filtrare prin ecluza 
socialului critic.

ION POPESCU-BRĂDICENI
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88348834

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-

noscător al cultivării flori-

lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

CumpărăriCumpărări

 Cumpăr 2 capre 
bune, rasă pur alpină – 
franțuzească. Preț rezonabil. 
Tel. 0767105481.

I. F. STOICA DOINEL, cu sediul în comuna Bumbești-

Jiu, sat Bumbești, nr. 157, jud. Gorj, cu număr de înmatri-

culare la Registrul Comerțului cod fiscal  358294479  prin 

administrator STOICA DOINEL anunță că a fost obținută 

Autorizația de construire nr. 59 din 22.12.2022, elibera-

tă de Primaria Bumbești-Jiu, pentru executarea lucrărilor 

de construire ,,pod, împrejmuire și anexă” în  comuna 

Bumbești-Jiu, sat Bumbești, str. Bumbești, nr. 157, jud. 

Gorj, cu număr cadastral 38988.

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

 Caut femeie pentru 
îngrijire bătrân (76 ani), cu 
dizabilităţi (nevăzător). 

Ofer salariu, plus car-
te de muncă. Telefon: 
0768948933.

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Târg caritabil de iarnă, la Târgu JiuTârg caritabil de iarnă, la Târgu Jiu

Târgul caritabil de iarnă „Dă-
ruim și Ajungem MARI” este 
programat să se desfășoare 

pe 21 decembrie, între orele 17:00 
și 22:00, în cadrul mall-ului din Târ-
gu Jiu. Evenimentul este organizat 
de către echipa Ajungem MARI și 
Asociația Be Teen.

”Este ziua cadourilor! Toate ca-
dourile cu care plecați de la târg se 
transformă în excursii și ieșiri pentru 
copiii abandonați cu care noi lucrăm. 
Vizite la muzee, la teatru, drumeții 
prin pădure, tabere la munte și 
multe alte bucurii care să colore-

Un târg caritabil de iarnă intitulat ”Dăruim și Ajungem MARI” se va 
organiza în data de 21 decembrie, de la ora 17:00, în incinta mall-
ului din Târgu Jiu.

ze viața. Dăruiți și cadouri drăguțe 
celor apropiați, dar și experiențe 
memorabile în afara centrelor pen-
tru copiii vulnerabili. Ce găsim la 
târg: copiii instituționalizați și vo-
luntarii artizani de la Ajungem MARI 
v-au pregătit o mulțime de surpri-
ze - decorațiuni și accesorii pentru 
brad pentru prietenii voștri care-și 
decorează casa ca-n filme; produse 
handmade pentru pasionații de pie-
se unicat; haine și accesorii hand-
made, bijuterii; felicitări și multe 
altele. Bonus: cunoști oameni super 
faini. Intrarea este liberă, iar ma-

gia, garantată. Dăruiește unui copil 
bucuria unei excursii!”, au transmis 

organizatorii acestui proiect.
IZABELLA MOLNAR

O școală din Rovinari angajează îngrijitorO școală din Rovinari angajează îngrijitor

OBȘTEA DE MOȘNENI MÂNDRA ȘI ȚĂPUȘORU, titular al planului AME-
NAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ, aparținând  
OBȘTEI MÂNDRA ȘI ȚĂPUȘORU, anunță publicul interesat asupra disponibi-
lizării proiectului de plan și finalizării  raportului de mediu și a studiului 
de evaluare adecvată.

Consultarea planului, a raportului de mediu și a studiului de evaluare 
adecvată se poate realiza la sediul titularului din comuna Săcelu, sat Să-
celu, strada Băilor, nr. 42, județul Gorj, de luni până joi între orele 08.00-
15.00 și pe pagina de internet a  S.C TERA SILVA PROIECT SRL. http//www.
terasilva.ro-informatii.

OBȘTEA DE MOȘNENI MÂNDRA ȘI ȚĂPUŞORU anunță dezbaterea publică a 
planului, a raportului de mediu și a studiului de evaluare adecvată pentru 
AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARȚINÎND 
OBȘTEI DE MOȘNENI MÂNDRA ȘI ȚĂPUȘORU - din localitățile Mușetești și 
Crasna, județul Gorj, ce va avea loc în data de 29.01.2024, ora 13:00 la 
sediul Primăriei Crasna din comuna Crasna, sat Cărpiniș. Nr. 21, județul 
Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de Protecția Mediului 
Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, și pe site APM  Gorj, http://www.
anpm.ro/web/apm-gorj/documente-procedura-sea-si-ea.

La dezbaterea publică vor participa autoritățile implicate în implemen-
tarea planului, precum și publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii și propuneri 
privind documentele menționate până la data de 29.01.2024, la sediul 
Agenției de Protecție a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro și de asemenea, poate participa la ședința de dezbatere 
publică.

CLIN
IC LIFE                      

CLIN
IC LIFE                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Școala Gimnazială Nr. 1 Rovinari 
caută să angajeaze un îngrijitor. Do-
sarele de concurs se depun la sediul 
unității de învățământ până la data 
de 21 decembrie 2023, în intervalul 
orar 08:00-16:00. Candidații trebuie 
să aibă minim studii medii, dovedite 
cu diplomă de absolvire 12 clase sau 
diplomă de bacalaureat), spirit de 
lucru în echipă, disponibilitate pen-
tru program flexibil. 

Ca și cerință specifică, se solicită 
dovada absolvirii sau cea a înscrierii 
la un curs de igienă. Nu se cere ve-

chime în muncă.
Calendarul de concurs este 

următorul:  selecţia dosarelor - 
27.12.2023, ora 10.00, la sediul 
instituţiei; proba scrisă în data de 
04.01.2024, ora 10.00, la sediul 
instituției; afişarea rezultatelor de la 
proba scrisă - 04.01.2024, ora 15.00; 
proba interviu în data de 09.01.2024, 
ora 10.00, la sediul instituției; afişa-
rea rezultatelor de la proba de inter-
viu - 09.01.2024, ora 16.00; afişarea 
rezultatelor finale - 12.01.2024.

I.M.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Nu numai clima este un aliat natural al fermi-
erului, când este folosită corespunzător desigur, 
ci şi unele organisme şi microorganisme din sol. În 
majoritatea situaţiilor, odată cu arătura trebuie 
introduse în sol şi importante cantităţi de mate-
rie organică vegetală ca, rădăcini sau tulpini ale 
plantelor de cultură sau din flora spontană. Dacă 
acestea vor fi lăsate peste iarnă la suprafaţa so-
lului, degradarea și descompunerea lor va fi, pe 
lângă foarte înceată, şi prea puţin utilă fermieri-
lor. Introduse în sol, acestea vor fi preluate de o 
mulţime de animale existente aici, râme, insecte, 
rozătoare şi microorganisme, dintre care cele mai 
importante sunt bacteriile nitrificatoare, care în-
cepând cu lignina şi continuând cu celelalte grupe 
de substanţe componente ale materiei organice 
vegetale, le vor prelucra pe acestea şi restituite 
solului, din care sunt originare, pot participa la 
îmbogăţirea acestuia în humus, sursa fertilităţii 
naturale a solului. De asemenea, introduse în sol, 
aceste materii îmbunătăţesc structura şi textura 
acestuia facilitând pătrunderea apei, aerului şi 
rădăcinilor în sol. Prin natura lor râmele, consu-
matoare numai de materie organică vegetală 
moartă, pe care o prelucrează prin tubul lor di-
gestiv şi o restituie  solului, săpând galeriile pro-
prii în căutarea acesteia contribuie foarte mult 
la afânarea solului, la îmbunătăţirea însuşirilor 
fizice, şi nu numai, ale sale. Dacă arăturile vor 
fi efectuate toamna, aceste vieţuitoare nu vor fi 
afectate de organele active ale plugurilor, căci, 
la data efectuării acestor lucrări, ele sunt retrase 
adânc în sol, pentru hibernare. Dacă arăturile vor 
fi efectuate primăvara, şi mai ales primăvara târ-
ziu, râmele sunt deja active în statele superioare 
ale solului, unde se află materialul organic şi deci 
vor fi afectate, distruse, de organele active ale 
plugurilor precum şi de aer, dar mai ales de radi-
aţiile solare ce pătrund în sol. Aşadar, ne ucidem 
poate cel mai important sprijin natural din sol, 
în loc să beneficiem gratuit de ajutorul lui. Prin 
introducerea în sol a materiilor organice, odată 
cu putrezirea, descompunerea lor, vor dispărea şi 
agenţii patogeni cantonaţi pe ele, mai ales ciu-
percile patogene. La suprafaţa solului, aceste re-
sturi vegetale sunt adăposturi foarte bune pentru 
multe specii de insecte şi ciuperci patogene împo-
triva vicisitudinilor iernii. Totodată arând toamna 
şi lăsând terenul în ,,brazdă crudă”, adică foarte 
afânat, cu multe goluri în care va pătrunde apa, 
zăpada şi frigul, care vor conduce sigur la distru-
gerea formelor de rezistenţă peste iarnă, ca spo-
ri, ouă, larve, pupe sau adulţi, ale multor agenţi 
patogeni, se uşurează mult păstrarea la cote su-
perioare și a stării de sănătate și a plantelor de 
cultură. 

Arheologi, zadarnic căutați în carul cu fân,  
acul din epoca de piatră.           Ion VELICAN

Ogoarele de toamnă - se execută obligato-
riu cu plugul singur, fără grapă stelată, tocmai 
pentru a facilita realizarea unei arături foarte în-
foiate. Nu trebuie să ne sperie apariţia unor braz-
de mari, căci acestea vor fi sfărâmate de îngheţ–

Faceți-vă un mare bine, 
arați terenul toamna

dezgheţ pe parcursul iernii. Reducând pe cale 
naturală rezerva din sol de agenţi patogeni, se va 
reduce mult virulenţa, frecvenţa şi intensitatea 
atacului acestora, şi astfel culturile, fiind mai 
sănătoase, vor produce recolte mai bogate şi de 
calitate mai bună, şi se va reduce mult cantitatea 
de pesticide, produse artificiale, de sinteză, ce se 
vor aplica pe plante şi sol. În acest mod contribu-
im indirect la diminuarea poluării mediului încon-
jurător în general şi a solului în special. În marile 
goluri din arătura de toamnă se acumulează şi o 
cantitate mult mai mare de apă din precipitaţii şi, 
printr-o simplă grăpare la zvântarea solului pri-
măvara timpuriu, se va păstra apa timp mai înde-
lungat în sol. Unii fermieri consideră că arătura de 
toamnă este o cheltuială suplimentară, când de 
fapt ea este doar o cheltuială anticipată extrem 
de profitabilă. Comparativ cu arătura de primăva-
ră cea de toamnă mai aduce și un spor de produc-
ţie de 10 – 15 %. Iată deci și încă un  motiv pentru 
efectuarea ei. Arând primăvara pentru însămân-
ţările de primăvară, nu se poate realiza niciun 
pat germinativ de calitate,  şi astfel este afectat 
negativ potenţialul de producţie al seminţelor fo-
losite, precum şi efectul îngrăşămintelor chimice, 
de altfel tare scumpe, administrate. Să luăm ca 
exemplu cultura de porumb şi să schiţăm “un sce-
nariu de coşmar” privind agrotehnica acesteia. 
Casa – amplasăm cultura pe un teren împropriu, 
cu exces deseori stagnant de apă, cu multe resturi 
vegetale mari, uneori neîncorporate, o arătură de 
primăvară târzie, pe sol umed, neuniformă şi cu 
multe înfundături ale plugului. Patul germinativ 
va fi pregătit necorespunzător, cu mulţi bulgări şi 
la adâncimi variabile de la 0 la 12 cm. Adâncimea 
de semănat va fi şi ea extrem de neuniformă, de 
la 0 cm la 12 cm, când, de fapt, pe terenurile 
noastre trebuie să fie de 5 – 6 cm. Practic, une-
le boabe vor rămâne pe afară şi vor fi distruse 
de soare sau consumate de păsările sălbatice, iar 
altele vor fi incorporate la adâncimi chiar duble 
faţă ce cele specifice, şi cu siguranţă plantulele 
nu vor putea străbate un strat de sol atât de gros, 
şi vor pieri înainte de răsărire. Masa – o vom “asi-
gura” prin neîncorporare de gunoi de grajd sau de 
îngrăşăminte chimice, nici măcar cele 7 kg azot 
substanţă activă/to de resturi vegetale încorpora-
te pentru stimularea nitrificării acestora, ci doar 
prin ceea ce asigură “mama natură”, adică fer-
tilitatea naturală a solului. Rasa - o vor asigura 
boabele din pătul, când se ştie bine că la soiuri-
le şi hibrizii aflaţi acum în cultură potenţialul de 
producţie scade cu 10 %  în fiecare an de cultivare 
ulterior hibridării. Dacă hibridul respectiv este şi 
unul tardiv, căci am auzit noi că dă producţii foar-
te mari,  dar nu este adecvat zonei noastre, avem 
algoritmul total al risipei de fonduri şi rezultate-
lor mai mult decât nesatisfăcătoare. Acesta este 
exemplu perfect de“aşa nu”.

 Este deci uşor de înţeles că procedând exact 
invers decât în acest scenariu, rezultatele pot fi 
mulţumitoare. Iată de ce mă văd nevoit să insist 
din nou asupra efectuării ogoarelor de toamnă. 
Să nu uitaţi niciodată stimați fermieri că 

“cea mai proastă arătură de toamnă dă re-
zultate net superioare celei mai bune arături 

de primăvară”. Pentru explicații mult mai 

amănunțite și o mai bună înțelegere a acestor 
tehnologii consultați cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 

- ediția 2020,
vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08:30 – 16:00, 

sau - 0764 471 206 - permanent
                      
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.           
Așadar:

 Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CLASAMENT BASCHET
LIGA NAȚIONALĂ 2023-2024 - CONFERINŢA A

Loc. Echipa    W/L P
1. U Cluj Napoca   9/0 18
2. CSO Voluntari   8/2 18
3. Rapid București   7/3 17
4. Corona Braşov   6/4 16
5. SCM Timișoara   5/4 14
6. Dinamo Buc.    4/6 14
7. CSM Târgu Jiu   3/5 11
8. CSM Galați    1/9 11
9. Laguna Buc.    0/10 10

CĂTĂLIN PASĂRE           

CSM Târgu Jiu se 
pregătește pen-
tru duelul de vi-

neri cu CSM Galați. Pentru 
baschetbaliștii gorjeni ur-
mează o deplasare lungă, 
iar meciul este unul foarte 
important pentru strategia 
acestui sezon. Un succes îi 
face pe jucători să spere încă 
la play-off-ul competiției, 
ceea ce, automat,  ar în-
semna și îndeplinirea obiec-
tivului: rămânerea în Liga 
Națională de Baschet Mascu-
lin. 

Noam Weinberg spune că 
vizitatorii își propun succe-
sul la malul Dunării, dar își 
respectă adversarul. 

Jucătorul cu pașaport 
românesc a declarat că are 
foarte mare încredere în 
colegii săi, iar grupul poate 
face o performanță notabi-
lă.

,,Mergem acolo încreză-
tori, dar suntem destul de 
umili. Ştim că urmează o 
partidă importantă pentru 
noi care ne-ar putea menține 
șansele de calificare în TOP 
10. Întâlnim o echipă foarte 
bună. 

Va fi destul de dificil să 
intrăm în play-off, dar, chiar 
dacă rămânerea în prima 
ligă este obiectivul, noi ju-
cătorii avem foarte mare 
încredere în ceea ce poate 
realiza acest grup. Niciun 

CSM Galați – CSM Târgu Jiu, CSM Galați – CSM Târgu Jiu, 
vineri de la 18.30vineri de la 18.30

meci în această ligă nu este 
ușor, în special împotriva 
echipelor care joacă acasă. 
De asemenea, noi, în depla-
sare, nu ne-am găsit un ritm 
constant, dar mergem acolo 
cu credința că putem câștiga 
acest meci. Scopul nostru 
este să începem în forță și 
să fim constanți pe parcur-
sul celor 40 de minute”.

CSM Târgu Jiu a avut 
pauză de două săptămâni 
după victoria cu Dinamo. 
Antrenorul Kresimir Basic a 

suplimentat timpul de odih-
nă, după ce a avut infirmeria 
plină o bună perioadă timp. 
Croatul este mulțumit că ju-
cătorii săi au aspirații înal-
te, însă nu se hazardează în 
declarații. 

Pe de altă parte, antre-
norul oaspeților știe că ur-
mează o confruntare dificilă, 
mult diferită de meciul tur. 
La Târgu Jiu, gorjenii s-au 
impus fără emoții, 94-75.

,,Am decis să le acor-
dăm jucătorilor câteva zile 
în plus de odihnă pentru că 
venim după o situație destul 
de dificilă, în ultima lună și 
jumătate, din cauza acci-
dentărilor. 

Acum suntem mai bine și 
am hotărât ca, după această 
pauză, să avem o săptămâ-
nă normală de pregătire. Ne 
bucură să auzim că jucătorii 
își trasează obiective mai 

îndrăznețe, însă, cum spu-
nem de fiecare dată, trebuie 
să ne pregătim pentru urmă-
torul meci. Vom da maximum 
în fiecare joc și la final vom 
vedea ce vom putea reuși. 

Cu siguranță, ne așteaptă 
un altfel de meci. Va fi o de-
plasare destul de lungă, de 
nouă ore, dar asta este viața 
de sportiv. Se anunță un meci 
mai dificil, în fața unei echi-
pe bune pe teren propriu, pe 
care va trebui să-l tratăm ca 
atare. 

Trebuie să ne respectăm 
adversarul, au un antrenor 
valoros, care a făcut foarte 
multe schimbări în lot și, cu 
siguranță, va face tot posibi-
lul să se impună, așa că tre-
buie să dăm un răspuns pe 
măsură”, a declarat Basic.

CSM Târgu Jiu are trei 
succese și cinci înfrângeri în 
actualul sezon, în timp ce 
trupa lui Florin Nini are doar 
o victorie din zece confrun-
tări. Partida începe la ora 
18.30.
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LIGA 2 – CLASAMENT 
Loc Echipa    M      V     E I Gol   +/- Pct
1. CSC 1599 Şelimbăr   15     9     5 1 17-8    9  32
2. CS Corvinul 1921 Hunedoara  15     9     4 2 23-11  12  31
3. AFC Unirea 04 Slobozia  15     9     4 2 15-6    9  31
4. CS Mioveni    15     7     5 3 17-8    9  26
5. Gloria Buzău    15     7     4 4 19-17    2  25
6. ACS Viitorul Pandurii Târgu Jiu 15     5     8 2 15-13    2  23
7. Clubul Sportiv al Armatei Steaua 15     5     7 3 29-18  11  22
8. CS Concordia Chiajna   15     5     7 3 21-12    9  22
9. ACSM Ceahlăul Piatra Neamţ  15     6     4 5 22-14    8  22
10. AFK Csikszereda Miercurea Ciuc 15     6     4 5 13-12    1  22
11. AFC Chindia Târgovişte  15     5     6 4 20-11    9  21
12. Clubul Sportiv Muncitoresc Reșița 15     5     5 5 23-23    0  20
13. CSM Slatina    15     5     5 5 14-14    0  20
14. CSC Dumbrăviţa   15     5     4 6 16-17   -1  19
15. ACS Campionii Fotbal Club Argeş 15     4     6 5 14-12    2  18
16. FC Metaloglobus Bucureşti  15     4     6 5 15-20   -5  18
17. CS Tunari    15     2     6 7 14-29  -15  12
18. FC Unirea Dej   15     3     1     11 10-28  -18  10
19. CSM Alexandria   15     2     2     11  9-23  -14    8
20. AFC Progresul 1944 Spartac  15     0     1     14   8-38  -30    1

CĂTĂLIN PASĂRE     

Atacantul gorjean al 
Viitorului, Albert 
Voinea, este foar-

te mulțumit de ,,vestiarul” 
pe care l-a găsit la Târgu 
Jiu. Experimentatul vârf a 
declarat că trupa gorjeană 
este formată din jucători 
ambițioși, iar staff-ul tehnic 
adaugă plusvaloare formației 
de eșalon secund. Viitorul a 
terminat anul 2023 pe loc de 
play-off, iar Voinea crede că 
această clasare nu este în-

Albert Voinea: ,,Puterea de muncă și foamea 
de rezultate bat calitatea”

tâmplătoare.
,,Ce am înțeles din anii 

petrecuți în Liga 2, chiar dacă 
au fost câteva experiențe și 
la Liga 1, când există spiri-
tul de luptă, încrederea în 
colegi, cred că sunt secre-
tele succesului. Sunt mulți 
jucători care au cochetat cu 
Liga 1, care au făcut pasul 
de la Liga 1 la Liga 2 și nu 
au reușit să aibă aceleași 
performanțe. Liga 2 e foar-
te grea! Puterea de muncă 
și ce ne-a insuflat domnul 
profesor, încrederea, foa-
mea, dorința de a ne afirma, 

de a munci, bate calitatea. 
La Liga 2 nici nu avem cele 
mai bune terenuri, cele mai 
bune stadioane, nici nu e 
o calitate foarte bună, se 
egalizează valorile”, a spus 
Voinea. În cele patru runde 
decisive pentru calificarea 
în faza superioară, gorjenii 
vor întâlni Şelimbăr (acasă), 
Steaua (deplasare), Slatina 
(acasă) și Gloria Buzău (de-
plasare).


